
 

 

 
 

 
 

County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Dydd Gwener, 11 Tachwedd 2022 

 

Notice of meeting  
 

Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 

Dydd Llun, 21ain Tachwedd, 2022 at 2.00 pm, 
Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Cofnodion y cyfarfod blaenorol 

 
1 - 4 

4.   Dyddiadur y Cyngor - 2023-24 

 
5 - 20 

5.   Adroddiad Drafft y Panel Tâl 2022-23 

 
21 - 46 

6.   Newid y System Bleidleisio – Etholiadau Lleol 

 
47 - 48 

7.   Papur Gwyn - Gweinyddu Etholiadol a Diwygio 

 
49 - 138 

8.   Date of next meeting - 23rd January 2023 

 
 

 
Paul Matthews 

 
Chief Executive / Prif Weithredwr 

 
 

 

Public Document Pack



 

 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 
County Councillor Tomos Dafydd 
Davies 

Llanfoist & Govilon; Welsh Conservative Party 

County Councillor Meirion Howells Llanbadoc & Usk; Independent 
County Councillor David Jones Crucorney; Independent Group 
County Councillor Penny Jones Raglan; Welsh Conservative Party 
County Councillor Su McConnel Croesonen; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Maria  Stevens Severn; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Peter Strong Rogiet; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Armand Watts Bulwark and Thornwell; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Laura Wright Grofield; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Jill Bond West End; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Rachel Buckler Devauden; Welsh Conservative Party 
County Councillor Maureen Powell Pen Y Fal; Welsh Conservative Party 
 
: 

 
Public Information 

 
Access to paper copies of agendas and reports 
A copy of this agenda and relevant reports can be made available to members of the public 
attending a meeting by requesting a copy from Democratic Services on 01633 644219. Please 
note that we must 
[...]
e can achieve great things together. We don’t see ourselves as the ‘fixers’ or problem-solvers, 

but we will make the best of the ideas, assets and resources available to make sure we do the 

things that most positively impact our people and places. 

Kindness: We will show kindness to all those we work with putting the importance of relationships 

and the connections we have with one another at the heart of all interactions. 



 

 

 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Democratic Services Committee held 
at Council Chamber - Council Chamber on Monday, 26th September, 2022 at 2.00 pm 

 
  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor David Jones (Chair) 
County Councillor   Peter Strong (Vice Chair) 
 

 County Councillors: Louise Brown, Tomos Davies, Meirion Howells, 
Penny Jones, Angela Sandles, Maria Stevens, Armand Watts, 
Laura Wright and Tony Easson (substitute for Su McConnel) 
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Matt Phillips Chief Officer People and Governance and Monitoring 

Officer 
John Pearson Local Democracy Manager 
Nicola Perry Senior Democracy Officer 

 

APOLOGIES: 
 

Councillors Su McConnel 
 
 
1. Declarations of interest  

 
None. 
 
2. Minutes of the previous meeting  

 
The minutes of the meeting held on 26th June 2022 were approved as a correct record. 
 
3. Code of Conduct/Standards of Practice - public/officers and public/members  

 
County Councillor Louise Brown was invited to introduce the discussion.  In doing so we heard 
that the request for the discussion was based on the idea that the constitution covers the code 
of conduct between members and officers, but there is no code of conduct or agreed policy for 
interactions between members of the public and officers or members.  It was suggested that a 
policy would be useful when controversial matters arise.   
 
Members were invited to highlight concerns. 
 
County Councillor Armand Watts highlighted that MCC do not allow officers to attend events 
alone,
[...]
ciated with this report.  

  
8. CONSULTEES: 

Democratic Services Committee 
 

9. BACKGROUND PAPERS: 

 None 

 

10. AUTHOR: 

John Pearson, Local Democracy Manager 
 

CONTACT DETAILS: 

 Tel:       01633 644212 

 E-mail:     johnpearson@monmouthshire.gov.uk 

Page 138

mailto:johnpearson@monmouthshire.gov.uk

	Agenda
	3 Cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Minutes

	4 Dyddiadur y Cyngor - 2023-24
	Draft Diary WIP 2

	5 Adroddiad Drafft y Panel Tâl 2022-23
	independent-remuneration-panel-wales-draft-annual-report-2023-2024 (1)
	Independent Remuneration Panel for Wales: draft annual report 2023 to 2024
	Contents
	Introduction
	Panel Membership

	Role and responsibilities of the Panel
	Role of the Panel
	Principles

	Summary of deliberations and determinations
	Methodology
	Panel’s Determinations for 2023 to 2024
	Basic salary for elected members of principal councils: determination 1
	Salaries paid to Senior, Civic and Presiding members of principal councils: determination 2
	Table 1: salaries payable to basic, senior, civic and presiding members of principal councils
	Group A
	Description

	Group B
	Description

	Group C
	Description


	Salaries for joint overview and scrutiny committees: determination 3
	Payments towards costs and expenses of members of community and town councils: determination 4
	Basic payment for extra costs of working from home
	Set payment for consumables
	Table 2: payments to community and town councils


	Payments to national parks authorities and fire and rescue authorities: determination 5
	Table 3: payments to national parks authorities and fire and rescue authorities
	National parks authorities
	Fire and rescue authorities







	6 Newid y System Bleidleisio – Etholiadau Lleol
	7 Papur Gwyn - Gweinyddu Etholiadol a Diwygio
	Consultation on the electoral administration and reform White Paper
	Contents
	Ministerial foreword
	Chapter 1: introduction
	Devolved elections policy
	Framework for electoral reform
	Senedd reform
	Structure of Wh

Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd held 
at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK on Dydd Llun, 21ain Tachwedd, 2022 

at 2.00 pm 
 

  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor David Jones (Chairman) 
County Councillor   (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: Tomos Davies, Meirion Howells, Penny Jones, 
Su McConnel, Maria Stevens, Peter Strong, Armand Watts, 
Laura Wright, Jill Bond, Rachel Buckler and Maureen Powell 
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
John Pearson Rheolwr Democratiaeth Leol 
Nicola Perry Uwch Swyddog Democratiaeth 

 

APOLOGIES: 
 

Councillors   
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant  

 
Nid oedd datganiadau o fuddiant. 
 
2. Cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 26 Medi 2022. Codwyd y pwyntiau dilynol: 
 
Yng nghyswllt cwestiwn am daith o’r Sir cadarnhawyd fod swyddogion yn edrych ar opsiynau ac 
efallai y gellid ei drefnu ar gyfer y Flwyddyn Newydd. 
 
Mae Gwasanaethau Cwsmeriaid wedi diweddaru eu polisïau i adlewyrchu’r trafodaethau am y 
cod ymddygiad. 
 
Byddai’n well i faterion yn ymwneud ag Adroddiad Comisiynydd y Gymraeg gael ei ystyried 
mewn Cyfarfod Craffu. 
  
 
3. Dyddiadur y Cyngor - 2023-24  

 
Cyflwynodd y Rheolwr Democratiaeth Lleol adroddiad er mwyn i’r pwyllgor adolygu dyddiadur 
cyfarfodydd 2023/24 ac argymell y dyddiadur i’r Cyngor ei gymeradwyo. Gofynnodd hefyd am 
sylwadau ar amseriad Cyfarfod Cyffredinol Blynyddol y Cyngor. 
 
Gofynnwyd am roi ystyriaeth i ymweliadau safleoedd cynllunio wrth osod dyddiadur cyfarfodydd. 
 
Cytunodd aelodau y bu’n briodol cynnal dau gyfarfod ar wahân ar gyfer y CCB eleni oherwydd 
nifer y cynghorwyr newydd ond yn y dyfodol byddai cyfuno yn un cyfarfod yn ddigonol. 
 
Awgrymwyd y dylid cynnal y cyfarfod ar un diwrnod, ond bod y diwrnod yn cael ei rannu. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd held 
at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK on Dydd Llun, 21ain Tachwedd, 2022 

at 2.00 pm 
 

 
Credid ei bod yn briodol cyhoeddi arolwg i aelodau i asesu barn ar amseriad cyfarfodydd ac y 
gallai’r broses hon gael ei dechrau yn y flwyddyn newydd. Dywedodd y Cynghorydd Sir Penny 
Jones fod y Cyngor wedi cytuno y byddid yn edrych eto ar y penderfyniad ar amseriad 
cyfarfodydd ym Mai/Mehefin 2023. 
 
Pan roddwyd y mater i’r bleidlais penderfynodd y pwyllgor: 
 
Argymell y dyddiadur cyfarfodydd ar gyfer 2023/2024 i’r Cyngor. 
 
Bod y pwyllgor yn cyflwyno argymhellion i’r cyngor llawn y dylid cynnal y CCB fel un 
cyfarfod. 
 
 
4. Adroddiad Drafft y Panel Tâl 2022-23  

 
Cyflwynodd y Rheolwr Democratiaeth Leol yr adroddiad i’r Pwyllgor i nodi cynnwys drafft 
adroddiad 2023-24 Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol. 
 
Dywedwyd mai’r prif newidiadau oedd cynnydd mewn cyflog sylfaenol, a chynnydd bach mewn 
cyflogau ychwanegol. 
 
Gellir bwydo barn y pwyllgor yn ôl i’r Panel Tâl. Nid yw’r adroddiad yn mynd i’r Cyngor Llawn. 
 
Codwyd pryderon, o gofio’r argyfwng presennol mewn costau byw, nad dyma’r amser cywir i 
weithredu’r cynnydd mewn cyflogau. Awgrymwyd y dylai’r Cyngor ystyried y cynigion yn ofalus. 
 
Ar y llaw arall, dywedwyd y gallai peidio rhoi tâl digonol i aelodau adlewyrchu’n wael mewn 
cynrychiolaeth ac na fyddai’n adlewyrchu’r gymuned yn gywir. Cydnabuwyd hefyd fod yr 
argyfwng costau byw yn effeithio ar aelodau. 
 
Roedd anesmwythder am y cynnydd oherwydd posibiliadau dileu swyddi staff oherwydd diffyg 
yn y gyllideb. 
 
Tanlinellwyd ei bod yn bwysig bod hyn yn parhau’n broses annibynnol a dywedwyd na ddylem 
fynd lawr y llwybr o osod ein cyflogau ein hunain. 
 
Penderfynodd y Pwyllgor i dderbyn yr argymhelliad. 
 
Nododd y Cynghorwyr benderfyniadau Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth 
Ariannol. 
 
5. Newid y System Bleidleisio – Etholiadau Lleol  

 

Cyflwynodd y Rheolwr Democratiaeth Leol yr adroddiad ar gyfer y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd i gytuno ar fethodoleg ar gyfer adolygu a mesur awydd aelodau am newid i’r 
system bleidleisio ar gyfer etholiadau lleol. 
 
Mae gan awdurdodau lleol tan 15 Tachwedd 2024 i gytuno i newid eu system bleidleisio, 
fodd bynnag mae angen nifer o brosesau gweinyddol yn cynnwys adolygiad etholiadol llawn 
ar gyfer Sir Fynwy i gyd, yn dilyn y drafodaeth i newid y system a chyn yr etholiad nesaf. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd held 
at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK on Dydd Llun, 21ain Tachwedd, 2022 

at 2.00 pm 
 

Cynigir Seminar Aelodau i ystyried effaith y newidiadau. 
 
Nid oedd aelodau yn awyddus i gefnogi’r newidiadau ond deallant y byddai seminar yn 
mesur barn yn well. 
 
Awgrymodd y Rheolwr Democratiaeth Leol y gallai anfon holiadur at bob aelod i osgoi 
seminar diangen. Os oedd yr ymatebion yn gofyn am hynny, yna gellid cynnal y seminar. 
Yn y ffordd honno ni fyddem yn gwastraffu amser gyda’r seminar os nad oes galw amdani. 
 
Penderfynodd y Pwyllgor i dderbyn yr argymhelliad: 
 
Bod Cynghorwyr yn cytuno i’r broses a nodir isod ar gyfer rhannu’r wybodaeth ar y 
newid gyda phob cynghorydd a phenderfynu os y dylai’r eitem fynd gerbron y cyngor 
llawn. 
 
6. Papur Gwyn - Gweinyddu Etholiadol a Diwygio  

 
Cyflwynodd y Rheolwr Democratiaeth Leol y ddogfen ymgynghori, gan dynnu sylw at agweddau 
penodol sy’n berthnasol i aelodau: 
 

1. A ddylem ddychwelyd i dymor cyngor 4 blynedd yn hytrach na 5 mlynedd; 
2. Hyfforddiant gorfodol ar gyfer Cynghorwyr. 

 
Dan y Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau, penderfynodd Llywodraeth Cymru y byddai 
cyfnod cynghorau yn 5 mlynedd o fis Mai 2022 ymlaen. Cytunwyd ar hyn gyda’r sefyllfa na 
fyddai trefnu etholiadau yn gwrthdaro. Gallwn anfon ymateb os yw’r Pwyllgor yn ystyried fod 5 
mlynedd yn rhy hir. 
 
Yn nhermau yr hyn yw a nad yw yn hyfforddiant gorfodol, wrth lunio’r datganiad swydd mae 
aelodau yn cytuno i gydymffurfio gyda’r cod ymddygiad sy’n gwneud hyn yn hyfforddiant 
gorfodol. Mae angen hyfforddiant gorfodol hefyd ar gyfer Cynllunio a Thrwyddedu. Mae’r papur 
yn gofyn pwy ddylai benderfynu pa hyfforddiant ddylai fod yn orfodol. 
 
Credid y byddai Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru mewn sefyllfa well i benderfynu ar 
hyfforddiant gorfodol. 
 
Dywedwyd bod diffyg hyfforddiant mewn deddfwriaeth yn ymwneud â phreifatrwydd a diogelu, a 
mynediad i wybodaeth, er enghraifft, ar gyfer plant sy’n derbyn gofal. 
 
Cytunwyd fod hyfforddiant yn bwysig i bob aelod ac y byddai’n fuddiol derbyn diweddariadau 
drwy gydol y cyfnod. 
 
Nodwyd bod materion etholiad yn mynd ag amser o ddiwedd y cyfnod 3ydd flwyddyn, ac felly 
byddai cyfnod 5 mlynedd yn galluogi aelodau i gyflawni mwy. 
 
7. Dyddiad y cyfarfod nesaf – 23 Ionawr 2023 2023  

 
Nodwyd dyddiad y cyfarfod nesaf. 
 
 

The meeting ended at 3.40 pm  
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd held 
at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK on Dydd Llun, 21ain Tachwedd, 2022 

at 2.00 pm 
 

 


